Dices I. Nomen Pluralitas, si aliquid non additur, potest neque intelligi de naturis, & de Personis: ergo non debet in divinis adhiberi. II. Non potest dici: Deus est multiplex: ergo multiplicitera sine addito nequit in divinis admitti. III. Concilium Toleranxi XI. docet: *Nec recte dici potest, ut in uno Deo sit Trinitas*: ergo Trinitatis nomen non debet in divinis usurpati. IV. Si in Deo admirari posset Trinitas, Deus dici posset Trinus; si dici posset Trinus, dicteretur etiam triplex; at qui ex Augustino lib. 6. de Trinit. c. 7. triplex dici non potest: ergo &c. V. Nomen Trinitatis non significat substantiam, quia haec una est; neque relationem, quia haec est ordo unius ad aliud; non potest autem hic ordo nomine hoc significari: ergo &c.

Respondemus ad I. quod, quam nomen pluralitas sit indifferens ad significandum potius unum, quam aliud, determinatur eius significatio a subiecto, de quo praedicatur. Quia ergo Deus in suo conceptu excludit pluralitatem naturarum, cum de eo praedicatur pluralitas, ratione ipsius, qui est subiectum, restringit pluralitas ad significandam Personarum pluralitatem. Ad II. dicitur, quod multiplicitera simpliciter enunciata non includit naturam: unde potest simpliciter de Deo praedicari. Quando autem dicitur: Deus est multiplex; tunc Deus non abstractus a natura, sed illam formaliter includit: unde propositio illa admitti negatur. Ad III. Concilium Toleranxi loquitur de Trinitatis nomine, quatenus pro essentia supponit, non vero quatenus supponit pro personis. Unde post relata verba: *Nec recte dici potest, ut in uno Deo sit Trinitas*; statim subdit: *sed unus Deus Trinitas*. Ad IV. Deus dici potest trinus, non autem potest dici triplex. Ratio est, quia trinus importat unum existens tribus distinctis modis; triplex vero non solum dicit tres

distinctos existendi modos, sed etiam tres res, & tres essentias. Ipsum enim Augustinum adducimus lib. 6. de Trinit. c. 7. ab eis scribentem: *Nec quoniam Trinitas est, ideo triplex putandas sis; at quoque minor erit Pater solus, aut Filius solus, quam simul Pater, & Filius. Et c. 8. Cum itaque tantus est filius Pater, vel filius Filius, vel filius Spiritus Sanctus, quartus est simul Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, nullo modo triplex dicendus. Et Concilium Toleranxi XI. in professione fidei. *Hoc est Trinitatis relata narratio; que non triplex, sed Trinitas est, & credi debet. Ad V. dicitur, in Deo praeter substantiam, & relationem, esse numerum relationum, seu personarum; & hic numerus est, qui per Trinitatis nomen significatur. Unde de una sola persona nequit dici, quod sit Trinitas; quia, de una sola ternaria personarum numerus non verificatur.**

Ex his colligimus I. Trinitatis nomen in esse proprium divicorum, ut in creatis inveniri non possit; trini vero nomen etiam in creatis invenitur. Unde dicimus trinam monitionem &c. Ira Albertus 1. p. sum. q. 45. memb. 1. ar. 15. ad t. *Trinitas est in divinis, & non est nisi in divinis, & hoc est divinis proprium. II. Trium secundum vim nominis, & Theologorum usum, importare ita distinctionem, & numerum, ut simul unitatem importet. Triplex vero importare praecise distinctionem, & numerum, & nullo modo unitatem importare. Et quia Deus admittit distinctionem cum unitate, non vero sine unitate, ideo dicitur trinus, & non triplex. Ira S. Bonaventura in 1. dist. 1. p. III. Sicur dicitur trina deitas, ita pariter dici potest trina essentia. Trina deitas dicitur in hymno *Sacerdos Solemnis*, qui recitat in festo corporis Christi, & qui ab Angelico Doctori compositus creditur, ut egregie contra Papalibrium vindicavit Naralis Alexander. Legitur enim ibi: *Te trina deitas, unigenite possemus. Verum non in hoc sensu dicitur, ut essentia, vel deitas ex se importet multitudinem, sed quod deitas una, & indivisa sit tribus personis identificata. Primo modo est falsa, propositio, secundo autem vera. IV. dici etiam posse trinam unitatem, seu unitatem trinam; quia hoc non significat aliud, quam quod essentia una tribus distinctis personis identificata existat. V. Trinitatem non posse dici trinam; quia aliter dicteretur trina Trinitas, quod non significaret tres, sed novem. Concilium Tol-**

tanum XI. in professione fidei dicit: *Hæc est sancta Trinitatis relata narratio, que non triplex, sed tria dicit, & trii debet. Attamen dicatur, quod in voce tria est mendum, & corrigi debet, dicendo, Trinitas. Labbeus in sua Conciliorum editione sic legit: *Hæc est sancta Trinitatis relata narratio, que non triplex, sed Trinitas dicit, & trii debet.* V. Admittendum esse hunc loquendū modum: *Unitas in Trinitate, & Trinitas in Unitate.* Sic legitur in Athanasii Symbolo, de cuius genuinitate in sequentibus erit sermo. Et quavis Concilium Toleranum XL habet: *Nec recte dicit potest, ut in uno Deo sit Trinitas, sed unus Deus Trinitas; etiamen sensu horum verborum est, quod in uno Deo non sit Trinitas essentia, sed quod Deus unus, aut essentia una, sit idem cum tribus Personis, quarum numerus Trinitatem constituit; ut scribit Jueninus.* Vii. Rectissime pariter dicit: *Sancta Trinitas unus Deus;* ut in Litanis canimus. Hic loquendi modus displaceat Calvinum, eisque Se-
ctariis; vel propter vocem *santa*, quia facere sensum cundem, ac quando dicimus; *Sancta Trinitas* e. g. Sed immorito, quia etiam Graci addunt tandem vocem omnini: *Vel propter vocem, Trinitas;* quia hoc appellat Trinitatem Personarum cum essentia unica: *Vel propter vocem Unus Deus;* quia hoc denotat unitatem essentiae in tribus Personis. Hoc docet Augustinus trac. 39. in Joannem: *Quoniam nec ille, qui est Pater, sit Filius; nec ille, qui est Filius sit Pater; nec Spiritus Sanctus Patri, & Fili, sit vel Filius, vel Pater:* *Tres Deos tamen esse nra dicimus;* quoniam de singulis si quadratur, neccesse est, ut quocunq; interrogari fuerimus; *Denuo,* est fateamur.*

Modo accedimus ad explicanda nomina, quibus exprimitur numerus, & distinctio manifestatur, in Personis. Et sunt haec: Distinctus, discreta, secretus, aliud, alter, non unus, dissimilis, alienus, dispar, discrepans, diversus, differens, divisus, separatus, solus. Et circa haec nomina dicimus I. Tres Personas recte dici distinctas, discretas, secretas, non unam. Ratio est; quia in Concilio Tolerano XI. legimus: *Trinitatem igne in Personarum distinctis agnoscamus.* In Concilio Lateranensi IV. q. 2. invenimus: *Pt distinctiones finit. Personis, & unitas in natura.* Insuper hoc erat Sabellii heres, que Personas ab invicem non distinguerebat. Denique distinguere idem est, ac discerneret,

& fecerint; unde si distinctas dicuntur, pariter distingue, & secerint, dici possunt. Dicimus II. Vocem *alius recte usurpari* in divinis Personis, non vero vocem, aliud. Ratio est; quia in Concilio Lateranensi IV. c. 11. habemus: *Littere igitur alias sit Pater, alias Filius, alias Spiritus Sanctus; non tamen aliud.* Et rationabiliter quidem, quia vox *alias* denotat personam; vox vero *aliud* significat naturam. Angelicus Doctor 1. p. q. 31. ar. 2. ad 4. docet: *Vnde etiam in rebus humanis si quadratur; quis est iste?* Respondetur; Socrates, quod nomen est suppositi. Si autem queratur; quid est iste? Respondetur; animal rationale, & mortale. Vincentius Liricensis in Trinitate aliud, atque aliud, non aliud, atque aliud in Salvatorem aliud, atque aliud, non aliud, atque aliud. Augustinus trac. 36. in Joannem: *Quid vis ire in alteram partem, ut dicas, aliud est Pater, Filius aliud?* Alius est, recte dicit; aliud, non recte. Alius enim est Filius, quia non est ipse qui Pater; & aliis Pater, quia non est ipse qui Filius: *Non tam aliud, sed hoc ipsum est & Pater, & Filius.* Dicimus III. Sanctissime Trinitatis Personas dici non posse dissimiles, alienas, dispare, discrepantes, differentes, divitas, separatas. Ratio est; quia hi omnes termini significant naturam, non personam; & quom in divinis Personis natura sit eadem, quoniam distinctae sint Personae, termini illi adhiberi non possunt. S. Thomas 1. p. q. 36. ar. 2. in. corp. docet: *Ne tollatur simplicitas divina essentia, vitandum est nomen separationis, & divisionis, qua est totius in partes.* Ne autem tollatur aequalitas, vitandum est nomen disparitatis. Ne vero tollatur similitudo, vitandum est nomen alieni, & discrepantis. Dicimus IV. distinctionem exclusivam, solus, categoriomatica sumptam, non posse habere locum in divinis; syncategorematico vero acceptam, posse habere locum. Ratio est; quia dictum exclusiva, solus, tunc categoriomatica sumitur, quando sumitur per se, & significative; ita quidem, ut suam significationem, tempore solitudineque, vel solitarietatem, applicet, vel subiecto, de quo praedicatur, vel termino, cui adiungitur. Tunc vero accipitur syncategorematice, quando accipiuntur significative, & modificative; ita quidem, ut modificher unius extremum in ordine ad aliud; nec applicet significationem suam aut subiecto, aut praedicato secundum se, sed vel subiecto in ordine ad praedicatum, & vel praedicato in ordine ad subiectum. Sit ex-

explicat Cacheranus; Juveninus vero sic dicit. Quando ponit exclusonem in subiecto, seu efficit ut subiectum sit solitariu[m] ; ut quando dicuntur; Joannes est solus; tunc est categorematice sumptu[m]. Quando vero denotat ordinem praedicati ad subiectum, seu significat praedicatum non convenire alteri, quam subiecto; ut quando dicitur; solus Deus est aeternus; tunc est syncategorematicae accepta. Hinc propositio haec: Deus est solus; quia primo modo sumitur, est falsa; hinc vero altera; solus Deus est bonus; quia accipitur secundo modo, est vera. Et non solum cum termino essentialem, verum quoque cum notionali, secundo modo sumptu[m], conjungi potest dictio, *solutus*; dicendo nimirum; & solus Deus est sanctus; & solus Pater generat; & solus Filius generatur; & solus Spiritus Sanctus spiratur; & semper bene.

Devenimus ad explicationem nominum, quae adhibenda sunt, ut divinarum Personarum unitas recte explicetur. Et sunt quae sequuntur; Idem, Unus, Solitarius, Singulacis, Unicus, Unitus, Coniunctus. Et dicimus I. Nomen *idem*, & *unum* in neutro genere de Personis divinis dici posse; in genere vero masculino dici posse, si jungantur termino relativo, secus vero si absoluto. Ratio est, quia *idem*, & *unum* in genere neutro significare essentiam, non vero personas: unde recte dicere possumus; Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sunt unum, & idem. Si vero *idem*, & *unus* in genere masculino jungantur termino relativo, significant uoluntatem suppositi; in Deo autem suppositum non est unum, sed multiplex. Unde haec propositio: Pater, & Filius sunt unus, & idem, est Sabelliana, & falsa. Si tandem jungantur termino absoluto, significant naturam, vel attributa; & sic possunt de divinis dici: Unde vera sunt propositi istae: Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sunt unus, & idem creator, unus; & idem infinitus, unus, & idem omnipotens, sanctus &c. II. dicimus, vocem, solitarias, de Personis divinis dici non posse. Ratio est; quia vox ista excludit non solem naturam, sed personarum quoque pluralitatem. Augustinus lib. 6. de Trinit. c. 7. audierat: Quenquam non ducuntur; quomodo dici posse, aut Pater solus, aut Filius solus, cum semper, atque inseparabiliter & ille cum Filiis sit, & ille cum Pater: non ut ambo sint Pater, aut ambo Filius; sed quia semper in unitate, nemer-

solutus. Ulterius, vox, *solutarius*, significat separabilitatem; feliciter, quod una persona possit esse sine aliis; hoc tamen in divinis nequit esse. Concilium Tolaternum XI. in fidei professione habet: Tria erga ista numm sunt, natura seilicet, non persona, ne tamen tres ista persona separabiles efficienda sunt; cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia, vel extitisse, vel quidquam operasse aliquando, credatur. Inseparabiles enim inveniuntur, & in eo quod sunt, & in eo quod faciunt. III. dicimus, vocem, *singularis*, loquendo in divinis, adhiberi non posse. Ratio est, quia haec vox significat incommunicabilitatem nature; unde haec propositio est falsa: Pater est Deus singularis. S. Thomas 1. p. q. 31. ar. 2. in corp. docet: Ad vitandum Sabellini errorem, vitate debemus singularitatem, 'ne collatur communicabilitas essentia divina. Unde Hilarius dicit q. de Trinit. Patrem, & Filium, singularem Deus prædicare, sacrilegum est. Dicimus IV. vocem, *Unitus*, non deberi in divinis admitti. Ratio est, quia idem significat *unum*, ac *singularis*; sed singularis in divinis admitti non potest; ergo unicus admitti non debet. S. Thomas 1. p. q. 31. ar. 2. docet: Debemus etiam vitate nomen uniti, ne tollatur numerus Personarum: Unde Hilarius in eodem libro dicit, quod a Deo excluditur singularitas, atque unita intelligentia. Dicimus V. Voces has, unitus, coniunctus, quid unitum, non admitti in divinis. Ratio est, quia compositionem denotant, que omnimode implicari Dei omnino repugnant.

Dices I. Propositio ista: Pater est idem cum Filiis; vel est vera, vel falsa; non vera si idem sumatur in genere masculino; non falsa, si idem sumatur in genere neutro: ergo neque vera, neque falsa. II. De natura divina dici potest, quod sit individua natura, seu natura in particulari: ergo dici potest, quod sit singularis. III. Concilium Toletanum XI. in professione fidei, adhibet vocem *singulariter*, dicens: *Dens ergo Pater, Dens Filius, Deus Spiritus Sanctus singulariter dicitur...* Singulariter ergo, ut usqueque persona plenus Deus, & tota tres persona unus Deus confitetur, & creditur; ergo potest etiam adhiberi vox *singularis*. IV. Dicimus Filium unicum: ergo dicere quoque possimus Deum unicum. V. Propositio; Unicus est Deus; est vera ergo pariter propositio; Deus est unicus. VI. Quia non sunt divisa, sunt unita; Personæ divinis non sunt divisa;

ergo sunt unitæ .

Respondemus ad I. Propositionem illam in uno sensu esse veram , in uno sensu esse falsam ; unde nulla sequitur repugnancia . Verum afferit Cacheranus , esse propositionem ambiguam , ac suspictam ; & ad tollendam ambiguatem , & suspicionem , debere addi aliquid , quod determinaret To idem ad genus neutrum ; dicendo ex. gr. Pater est idem , quod Filius ; non vero est idem , qui Filius ; sicuti bene dicitur , Pater est id , quod Filius ; non vero est is , qui Filius &c. Ad II. dicitur , quod natura divina est individua natura communicabilis , ac proinde non est singularis . Natura individua incommunicabilis haec quidem est particularis , & singularis ; & de hac procedit argumentum , quod Cacheranus nobis opponit . Ad III. dicitur , quod Concilium usurpat vocem illam singulariter , quatenus opponit eam multiplicati naturæ , vox vero singularis opponitur naturæ communicabilitati . Unde recte dicitur ; tres Personæ sunt singulariter Deus ; hoc est sive unus Deus , non plures Dii : Non vero recte dicitur ; tres personæ sunt Deus singularis ; quia est sensus , quod unaquaque Persona est Deus singularis ; scilicet habent naturam , quam aliæ Personæ non haberent . Ad IV. Dispar est ratio ; quia cum dicire unicus Filius , est sensus , quod non sint plures Filii : cum vero dicimus unicus Deus , est sensus , quod una in Deo sit Persona . S. Thomas p. 1. q. 31. art. 2. docet : Dicimus unicum Filium , quia non sunt plures Filii in divinitate ; neque tamen dicimus unicum Deum , quia pluribus Divinitas est communis . Ad V. Quando dicimus ; unicus est Deus ; propositione est vera ; quia Tu unus cedit supra naturam ; quando vero dicimus ; Deus est unicus ; propositione est falsa ; quia Tu unus cedit supra personam . Ad VI. Personæ divinae respectu naturæ divinae nec sunt divisæ , nec sunt unitæ , sed sunt identificatae ; ubi autem est identitas , neque est divisio , neque unitio .

Explicantes modo nomina omnia , quæ in divinis de se invicem prædicari , aut possunt , aut non possunt ; distinguimus nomina absoluta , & relativa . Absolutis nominibus significantur essentia divina , & attributa ; relativis denotantur personæ , & notiones . Distinguimus partem abjectam , & concreta ; prima extinximus formam sine subjecto ; ut deitas , sapientia , paternitas , filiatione &c. Altera sunt , quæ

exprimunt formam , & subjectum , seu subjectum habens formam ; ut Deus , Pater , Filius &c. Distinguimus tandem concreta in adjectiva , & substantiva ; illæ sunt sapientia , justus , bonus &c. Haec vero Deus , Dominus &c. His adnotatis , de horum nominum prædicione modo querimus .

Dicimus I. nomina absoluæ abstracta non prædicari de Personis in plurali , sed in singulari . Sieque valer hæc propositione : Tres Personæ sunt deitas , imminentes , omnipotentia &c. Non valer autem hæc altera : Tres Personæ sunt deitates , imminentes , omnipotentia &c. Dicimus II. nomina absoluæ concreta substantiva prædicari de tribus personis in singulari , non autem in plurali . Et ita falsa est propositione : Tres Personæ sunt tres Dii ; veratamen haec : Tres Personæ sunt unus Deus . Augustinus lib. 1. de Trin. c. 4. docet : Omnes , quos legere posui , qui ante me scripserant de Trinitate , que est Deus , divinorum librorum veterum , & novorum carboli ci trastorres hoc intenderunt secundum Scripturas docere , quod Pater , & Filius , & Spiritus Sanctus unus , ejusdemque substantia , inseparabiliter aquitatem divinam inserviant unitatem : Id quoque non sunt tres Dii , sed unus Deus . Dicimus III. nomina absoluæ concreta adjectiva prædicari de divinis Personis in plurali . Unde dicimus : Tres Personæ coeteræ sunt , & coæquales . Dicimus IV. nomina relativa adjectiva in divinis non prædicari de essentialibus ; sieque dici non posset : essentia divina est generans , spirans , generata , spirata , procedens ; ut contra Abbatem Joachimum Concilium Lateranense IV. c. 2. dictum est . Dicimus V. nomina relativa substantiva in divinis de essentialibus prædicari , unde dicimus : Essentia est tres personæ ; essentia est Pater ; essentia est Filius ; essentia est personalitas ; essentia est paternitas , essentia est filiatione , spiratio , &c. Et ratio est , quia hæc omnia sunt in divinis realiter idem cum essentia , sive sunt concreta , sive abstracta , dummodo sunt relativa , & substantiva .

Dices I. Vera est propositione , si dicatur : Tres Personæ sunt tres res : ergo nomina substantiva prædicanter de Personis etiam in plurali . Antecedente pareat ex Augustino lib. 1. de doct. christian. c. 5. docente : Res , quibus frumentum est , sunt Pater , & Filius , & Spiritus Sanctus . II. Est vera propositione haec : tria sunt albae ; si per divinam omnipotentiam una nume-

Dissertatio CXL.

ro albedo in tribus subjectis esset: ergo etiam est vera haec in divinis Personis: tres sunt Domini. III. Persona est nomen concretum substantivum; sed praedicatur in plurali: ergo &c. Probatur minor. Si cui est vera propositio haec: tres Personae sunt unus Dei: siam est vera haec alia: unus Deus est tres Personae ergo Persona praedicatur in plurali. IV. Nomina adjectiva in divinis non praedicantur in plurali, sed in singulari; & probatur ex illo in Athanasij Symbolo: *Increatus Pater, increatus Filius, increatus Spiritus Sanctus; immensus Pater &c., aeternus Pater &c.* Et tamen non tres immensi, non tres increati, non tres aterni; sed unus increatus, unus immensus, unus aeternus: ergo salit regula, qua diximus, nomina adjectiva praedicari in plurali, quando de multis suppositionibus praedicantur.

Respondemus ad I. Nomen hoc *Res* esse substantivum transcendens, quod & in abfoliuit, & in relativis verificatur; cum haec tamen differentia, quod in plurali praedicatur de relativis, quia relativae sunt plura; de abfoliuit praedicatur in singulari, quia abfoliuta sunt unum. Unde propositio illa Augustini est vera, & est de ejus mente, si res sumatur substantiaverter, & absolute; secus vero, si accipiatur relative illi vera in plurali, ut diximus nos, non autem in singulari. Ad II. differimus est inter duas illas propositiones, quod iusta praedicatur *To alia*, quod est adiectivum; in altera praedicatur *To Domini*, quod est substantivum. Ratio est, quia substantia significat formam, & supponitur, ut unum; adiectiva vero significant ut duo. Ad III. dicitur, quod Persona est nomen concretum relativum; & nomina relativa, quia Patri, & Filio, & Spiritui Sancto sunt communia, praedicantur in plurali; quia formae, quae significantur per illa relativa, vere a parte rei in divinis multiplicantur. Personalitates sunt formae, quae significantur per Personam; Personalitates sunt plures; unde plures sunt Personae. Ad IV. dicimus, quod nomina illa immensus, aeternus, increatus &c. sunt quidem nomina adiectiva, sed quae nonnunquam substantivae sumuntur; prout de facto accipiuntur ab Athanasio. Unde S. Thomas i. p. q. 39. ar. 3. Dicimus enim *velires sapientes, & tres aternos, & increatos, & immenses, si adiective sumuntur.* Dicimus autem *namum increatum, immensem, & aeternum*, ut Athanasius docet. Concilium Toletanum XL. paget in

fidei professione dicit: *Istem & Pater omnipotens, & Filius omnipotens, & Spiritus Sanctus omnipotens, singulare dicitur; ut tamen tres omnipotentes, sed unus omnipotens, sint & unus lumen, unumque principium præditum. Ulterius in codem Symbolo eadem nomina adiectiva sumuntur; tota tres Persona coetera sibi sunt, & coequalis. Et in Concilio Lateranensi IV. c. 1. pariter accipiuntur adiectiva: *Pater generans, Filius nascens, & Spiritus Sanctus procedens; consubstantiales, & coequalis, coomnipotentes, & coaterni.**

Videndum quoque superest, an, & quomodo in divinis relativa praedicetur de essentialibus? Et dicimus I. quod nomina relativa, si sunt adiectiva, in divinis non praedicantur de essentialibus. Ratio est, quia, aliter haec nomina, Generans, Spirans, Generata, Spirata, Procedens, praedicari possent de essentia divina; quia sunt simili nomina relativa, & adiectiva; hoc autem est falsum; quod patet ex Concilio Lateranensi IV. c. 2. definitio contra Abbatem Joachimum, nomina haec, Generans, Spirans, Generata, Spirata, Procedens, de essentia dici, & praedicari non posse. Dicimus II. Si autem relativa sunt substantiva, possit in divinis praedicari de essentialibus. Ratio est, quia relativa haec substantiva, sive concreta, sive abstracta, idem sunt cum essentialibus; aliter Deus non est omnino simplex; si autem sunt idem, possunt de iisdem praedicari, ut clarum est. Veras sunt proinde propositiones haec: Essentia est tres Personae. Essentia est Pater. Essentia est Filius. Essentia est personalitas. Essentia est Paternitas. Essentia est Filianus. Spiratio &c.

Dices I. Falsa haec propositio est: *Pater est Trinitas; & tamen, iuxta a nobis dicta, deberet esse vera;* quia Trinitas praedicatur de essentia, & per consequens praedicatur de singulis personis; quem quod convenit essentiæ, tribus personis est commune. II. In divinis relativa sunt inferiora respectu essentialium, quia sunt minus communia, quam essentialia; sed inferiora non praedicantur de superioribus; non enim homo, qui est inferior, praedicatur de animali, quod est superior; ergo &c.

Respondemus ad I. Verum esse, quod praedicatur de essentiæ sine notionibus accepta, praedicari de singulis personis; at de essentiæ concepta cum notionibus, esse falsum. Quando dicimus: *Essentia est Trinitas; essentia supponit cum notionibus;* quia haec significantur per nomen Trinitas; falso.

fum est auren, quod hæc propositio non sit vera in hoc sensu; quia vere essentia cum nonioribus, scilicet cum Paternitate, Filiarione, & Spiratione passiva, est Trinitas. Ad II. respondet S. Thomas t. p. q. 39, ar. 6. *Ad secundum dicendum*, quod *ea dicitur Deus, vel divina essentia* est Pater, est predicatio per identitatem, non autem sicut inferioris de superiori: *quia in divinis non est universale, & singulare: Unde sicut est per se ista Pater est Deus; ita & ista, Deus est Pater, & nullo modo per acci-*

dens. Denique, quum loquuti fuerimus de prædicatione, remaneat, ut de suppositione loquamur. Et dicimus I. nomina essentia abstracta non supponunt pro personis. Ratio est: quia essentia, deitas, sapientia, bonitas, sunt nomina essentia abstracta, quia significant formam sine subiecto; verum hæc nomina non supponunt pro personis; quia aliter vera essentia propositiones illæ: *Essentia generalis, essentia spiratur; contrarium autem definivit Concilium Lateranense IV, c. 2. ubi loquens de essentia, seu natura divina, dicit;* & illæ res non est generans, neque genita, neque procedens. Ulterius; si possemus dicere: *Essentia generans, possimus quoque dicere: essentia est genita;* ergo essentia generans scipsum; quod non est dicendum. Dicimus II. Nomina essentia concreta supponunt pro personis. Ratio est: quia hoc nomen, Deus, est nomen essentiae, concretum; & supponit pro persona; quem ei tributatur generatio tum activa, tum passiva. Legimus enim in Symbolo: *Deum verum de Deo vero.* Et apud Augustinum lib. 15. de Trinit. c. 14. *Verbum ergo Dei Patris unigenitus Dei Filius, per omnia Patri similes, & aequalis, Deus de Deo, lumen de lumine, sapientia de sapientia, essentia de es-*

sentia &c. Dices I. Apud Patres impugnantes Arianos, & apud illos confutantes Sabellianos, habetur, *Filium esse de substance Patris, & Patrem esse fontem totius deitatis:* ergo, vere substantia, deitas, quæ sunt nomina abstracta, supponunt pro personis. II. Nomina hæc, res generans, supponunt pro persona, non pro essentia, quia essentia nec generans, nec generatur; sed hæc sunt nomina abstracta; quia dicunt formam, & non subiectum ergo nomina abstracta supponunt pro persona. II. Si dicamus, Deus creatus; nonne Deus supponit pro essentia, non pro persona; quia creare est terminus absolutus, non relatus: ergo

PATR. II.

nomina concreta essentia pro personis non supponunt.

Respondemus ad I. Patres, quando dicunt, *Filium est de substantia Patris, non intelligere, substantiam Patris esse principium productivum, sed tantum accipere pro aliquo, quod significet veluti causam materialis;* scilicet ad inflar causam materialis; *quod nimis Filius sit ipsam et substantiam Patris, quem ei Pater suam substantiam integrum, ac perfecte communiciet.* Quando vero dicunt; *Parem esse principium totius deitatis, sumere nonen Deitatis pro essentia;* non tam quod per hoc intelligent, deitatem a Patre generari, vel spirari, sed quod deitas a Patre communicetur tanquam a principio primo, quod a nullo alio recipiat suum esse. Ad II. dicitur, nomina illa, res generans, dicere essentiam non simpliciter, & in se sumptam, sed reduplicative, prout scilicet est idem cum Persona Patris. Ad III. dicimus, quod nomina concreta per se, & in se considerata significant personas; per accidens vero significant essentiam, quando scilicet aliquid additur, quod determinet illa nomina ad significandam essentiam.

Regulas quasdam afferunt denique Cacheranus, quas dicit generales, circa modum in mysterio Trinitatis loquendis; alias exponit Jucainius, quem usquemodo fere transcripsimus, ad cognoscendum, quando nomen hoc, Deus, supponat pro persona, & quando pro essentia. Primas Regulas primo afferimus; sed indicamus solum, non autem probare prosequimur; quia apud Cacheranum citarum qui vult probatas invent.

I. Regula est: In mysterio Trinitatis, loquendo de Personarum distinctione, uenit, dum est propositionibus, & vocibus, quæ non sapiant essentie diversitatem. II. In mysterio Trinitatis, loquendo de unitate essentie, utendum est propositionibus, & vocibus, quæ non sapiant confusionem, & indistinctionem Personarum. III. In mysterio Trinitatis circa nomina adjectiva duo sunt observanda; primum, quod sequuntur exigentiam nominis substantivi, cui adjunguntur; secundum, quod faciunt sensum formalem, non idemcum. IV. In mysterio Trinitatis circa nomina substantiva hæc non multiplicantur sine multiplicatione formarum; unde non possunt magis multiplicari nomina substantiva concreta, quam multiplicantur nomina abstracta. V. In mysterio Trinitatis nomina essentia sumpta in concre-

to supponere possunt pro personis , quoties determinantur a praedicando ad eadem suppositionem . VI. In mysterio Trinitatis non debemus laborare in reddenda ratione vocabuli , vel loquutionis , sed attendendum est in pluribus usus Sapientium , qui juxta temporum , nationum , aliarumque circumstanciarum varietatem varius esse potest . Haec sunt Regulae , quas a Catherano ad verbum scripsimus . Quae sequuntur sunt a Juenino excerpae .

I. Regula est . Quando nomine Deus nihil adjungitur , quod vel ampliter , vel restrin-
gar , ejus significacionem , supponit pro natura divina , ut est eadem in tribus Personis ; unde sequitur principaliter , & primo supponit pro persona , ac pro natura . Pa-
re in hac propositione : *Soli Deo honor , & gloria .* II. Quando nomine , Deus , tri-

buitus actus essentialis , qui convenit per-
sonis ratione essentiae ; tunc supponit
principaliter pro essentia , & secundario
pro personis : ut Deus creat . III. Quando
eadem nomini tribuitur actus essentialis ,
qui convenit essentiae , prout ipsa distin-
guitur a persona ; tunc supponit tantum
pro essentia : ut Deus est communis tribus
Personis : Deus est Trinus : Deus est Tri-
nitas &c . IV. Quando eadem nomini tri-
buitur actus notionalis ; unde supponit pro
Persona : ut Deus generat Deum ; subje-
ctum supponit pro Pare , & praedicatum
pro Filio : Deus spirat Deum ; subiectum
supponit pro Pare , & Filio ; praedicatum
pro solo Spiritu Sancto . Has omnes Re-
gulas fateretur Jueninus a Sylvio acceperisse ;
sicut nos non diffidemus ab ipsomet Jue-
niu transcripisse .

DISSE R T A T I O C X I I .

*De Processionibus in divinis Personis ; de Errori-
bus contra easdem , illorumque Auctoribus ; &
de Scholasticorum sententiis circa illas .*

Ad instar actionum , quae sunt in creatis , concipimus quoque illas , quae sunt in divinis ; et si haec ex omni imperfec-
tionum labore depuratae con-
cipere nitamur . Actiones
illae in creatis proprio dicuntur emanationes , in divinis vocantur Processiones ;
quoniam aliquando processionis nomen-
etiam in creatis , sicut illud emanationis
in divinis , sed improprie quidem , usu-
puntur . Igitur in creatis processio idem
fons , ac origo , seu emanatio unius ab alio ,
tanquam a principio , vel a causa . Duplex
primo statuitur emanatio , & per conse-
quentem etiam processionem immans nimisrum ,
& transiens . Haec ultima est , cuius terminus est extra suum principium , vel causam ,
a qua producitur ; ut sunt actiones ad ex-
tra . Prima vero est , cuius terminus est in-
tra principium , vel causam suam , ut sunt
actiones ad intra . Haec quidem in creatis ;
at in divinis proprio processio significa-
veram , & realem emanationem unius per-
sonae ab alia , quae extra Deum non exeat ,
sed intra entitatem divinae substantiae ma-
neat ; & veluti in fini personae producen-
tis eternum substitutum ex illo Joannis t.
18. Unigenitus , qui est in fine Patris ; expli-

cat Frassen . Hic idem ulterius observat ,
quod quanvis Teologi ad explicandum
mysterium unius personae procedentis ab
alii utatur nominibus productionis , pro-
cessionis , & originis , seu emanationis ; at-
tamen sic in rigore accipiuntur haec nomi-
na , ut productio significet actionem unius
personae producentis aliam ; alia vero no-
mina exprimant exitum , seu emanationem
unius personae ab alia . Distinguunt
proinde duplēm processionem , etiam
scilicet , & passivam . Activa est ipsa actio
personae producentis ; passiva est emanatio
personae producitur . Denique advertitur ,
quod quanvis processio tribuatur ex Ecclesie
usu emanationis Spiritus Sancti ; unde
dicitur in Symbolo Athanasiano : non geni-
nus , sed procedens : Apud Theologos ta-
men usurparur processio ad significandam
originem , & emanationem utriusque divi-
nae personae , Filii scilicet a Pare , & Spi-
ritus Sancti a Pare , & Filio . Etiam Pro-
cessio immans , vel est processio unius ab
alio tanquam a causa , vel tanquam a me-
ro principio . Illa importat receptionem
esse in termino cum dependentia a prin-
cipio , a quo oritur ; haec vero dicit quidem
receptionem esse , sed sine dependentia .
His adnotans .

Con-

Contra divinas Procesciones error fuit aliquorum, qui dicebant, divinas essentiam ex se determinari ad tres Personas sicut ad primam sine ulla productione. Hi fuerunt dicti Autotheani, qui assertabant, omnes divinas Personas a se ipsis esse, & non ab aliis. Refer Frassen trac. 3. disp. t. 2r. 2q. t. Cacheranus trac. 2. libri 1. c. t. §. 4., qui f. t. testem adducit Genebrardum in prefatione libitorum de Trinitate, assertorem Haereticos hosce, declinantes ib. Ariatius in extremum oppositus, dixisse, personam Filii, & personam Spiritus Sancti, esse a se aequae, ac personam Patris. Subdit quoque Cacheranus dicto §. 4. catholicam veritatem errori huic oppositionem constare non solum certitudine fidei, sed etiam evidentiā scientiae. Contra hunc errorem. Dicimus, de Fide constare, in divinis esse reales Procesciones ad initia, secundum quas Filius procedit, & producitur a Patre, & Spiritus Sanctus ab utroque.

1. probatur ex Scripturis. Joan. 7. 29. Ego scio eum, quia ab ipso sum. Ioh. 8. 42. Ego ex Deo processus. Sunt pariter alia novi testamenti testimonia, quae assertunt, Filium accepisse a Patre vitam, postatem, auctoritatem &c. Joan. 5. 26. Sic enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio vitam habere in semetipso. Joan. 17. 2. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis. Matth. 11. 27. Omnia nabi tradita sunt a Patre meo. Hac autem perfectiones omnes divinas divina essentia realiter continet; unde si Pater dedit Filio omnes hanc perfectiones, dedit quoque essentiam. Hae dicta sunt de Filio, sequentia de Spiritu Sancto dicuntur. Joan. 15. 26. Cum autem veniret Paracletus, quem ego misericorditer vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Et cap. 16. 14. Ille me clarificabit; quia de me occipiet, & annuntiabit vobis. Item ex veteri testamento Psal. 2. 7. Ego hodie genui te. Eccles. 24. 5. Ego ex ore Altissimi prodixi; sensus est de Patre intellectus; primogenitus ante omnes creaturam.

- II. probatur ex Concilii, Concilium Nicænum L. in Symbolo fidei habet: Deus deus Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, genitus, non factus; hunc de Filio; & de Spiritu Sancto quoque. Qui ex Patre procedit: Concilium Constantiopolitanum L. Cr. dimittit in Spiritum Sanctum, Dominum & uerificantem, & ex Patre procedentem, & eum Patrem, & Filio adorandum. Concilium Lateranense III., & refertur in cap. firmicer, de summa Trinitate, & fide catolica.

Concilium Florentinum generale in litteris unionis. Concilium Toleratum XI. celebratum anno. 675. in fidei expositione. Confitemur, & credimus sanctum, aquem ineffabilem Trinitatem Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum unum Deum naturaliter esse. . . . Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur: ipse enim a nullo originem ducit, ex quo & Filius nativitatem, & Spiritus Sanctus processionem accepit.

- III. probatur ex Partibus. Ambrosius ad verba Iohannis 1. Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio vitam habere in semetipso; haec scribit lib. 4. de fide c. 5. Quis non advertat, ad unitatem vite, quod eadem Patri, & Filius vita sit, esse referendum? S. Hilarius lib. de Synodis ad can. 4. Orientalium: Quod in utraque vita est, in utroque significatur essentia. . . . Non enim aliud habet quod dedit, & sicut vitam habet, ita habendam dedit vitam. Augustinus lib. 15. de Trinit. c. 26. Siem Filio præstat essentiam, sive initio temporis, sive ulla mutabilitate natura de Patre generatio; ita Spiritui Sancto præstat essentiam, sive initio temporis, sive ulla mutabilitate natura de utroque processu. Nazianzenus orat. 35. propopens libi haec questionem: Quomodo ignorat non sunt (Filius, & Spiritus Sanctus) simul cum Patre principiū expertes, siquidem aeterni sunt? Ite libimēticipi responderet: Quia inde procedunt, et si non post illum sunt; & responsione rationem reddens, subdit: Evidem quod principio cares, etiam aeternum est: quod autem aeternum est, non protinus omni cares principio, quoniam ad Patrem, velut ad principium, referuntur. Ergo illi, quantum ad causam, non corescent principio, Athanasius orat. cont. Sabellii gregales, Patrem, aut, jure merito, dici solum Deum, quod solus ingenitus sit, & solus fons Deitatis. Auctor libri de Trinitate, qui reperitur inter opera Tertulliani, & qui Auctor creditur Novatianus, c. 31. Quidquid est Filius, non ex se est, quia nec inquit est, sed ex Patre est, qui genitus est a sive dum Verbum est, sive dum virtus est, sive dum sapientia est, sive dum lux est, sive dum Filius est, & quidquid horum est, non aliunde est, quam ex Patre, Patri suo originem suam debet. Fulgentius ad quintam objectionem Ariatorum: Duo quippe ingeniti non possunt unam habere naturam, ubi nec unus in uno ueram ex se generationem intendit; nec unus ex uno vere in se substantiam nativitatis cognoscit. Cyrillus lib. 2. thesaur. c. 1. Diuina substantia ineffabili quadam supremaque natura-

Dissertatio CXII.

natura constituta, Filium ex Patre hypothesi generat: Non enim potest esse perfecta Deitas, nisi Filium habeat, & filium ex se pariat.

IV. probatur Rationibus. I. Nequit esse realis distinctio inter divinas Personas sine reali productione, & processionem unius personae ab alia; sed de fide habemus realem distinctionem inter divinas Personas: ergo etiam de fide habemus productionem, & processionem unius personae ab alia. Probatur major. Sine processione non est oppositio; sine oppositione non est distinctio: ergo sine processione non est distinctio. Hoc solum patet; quia natura divina, quam sit infinita, omnia sibi identificari, cum quibus oppositiones non haberet. Essentia autem divina non potest habere oppositionem, nisi propter relationes oppositas; quia omnia in divinis sunt idem, ubi non obstat oppositio relativa. Omnis autem relatio in divinis est propter processionem; quia omnis relatio est vel propter mensuram, que in ente infinito non habet locum; vel propter unitatem, que nec pariter habet locum in natura divina, que omnem naturam distinctionem excludit; vel propter productionem, que sola in Deo repertur. II. Nequit in divinis admitti consubstantialitas naturae, & distinctio personarum, nisi admittantur reales processiones; sed illae admittuntur: ergo & istae. Probatur major. Quia sine realibus processionalibus personae aut essent improductae, aut producuntur a principio extrinseco, & in essence diverso; si primum; non est major ratio, cur personae non essent infinitae, quam omnes a se essent; quod Adversarii non dicunt: Si secundum: ergo non haberent eandem naturam: ergo non esset in ipsis consubstantialitas naturae. III. In Deo est intellectus habens objectum actu intelligibilem sibi praesens, & proportionatum, scilicet essentiam divinam: ergo producet terminum sibi adaequatum, scilicet notitiam, genitam infinitam; siquid nollum infinitum potest in alio existere: ergo notitia illa genita, quam sit infinita, est per se subsistens; sed per se subsistens infinitum: ergo notitia illa genita infinita, & per se subsistens, & Deus. Idem argumentum efformari potest de Voluntate Dei respectu Spiritus Sancti.

Argount I. En a se nequit ab alio originem habere; sed qualibet divina Persona est ens a se: ergo nequit habere originem ab aliquo. II. Quod ab alio procedit deber ha-

bere naturam specie eandem, sed numero diversam; sed personae divinitate habent unam naturam specie, & numero: ergo una ab alia non procedit. III. Processio importat prius, & posterius; principium enim prius est termino, qui ab ipso procedit; sed in divinis non dantur prius, & posterius ergo in divinis non dantur processiones. IV. Persona divisione nequecum habere esse receptum, quia hoc esse dicit imperfectionem; at si una persona procederet ab alia persona procedens haberet esse receptum: ergo &c. V. Qualibet persona divina est ex se ens necessarium; sed nullum ens productum est ens necessarium; ergo nulla persona divina est producta. Minor probatur. Nullum ens necessarium indiget alio, ut sit; sed quodlibet ens productum indiget alio, ut sit: ergo nullum ens productum est ens necessarium. VI. Multas sunt imperfectiones, que comitantur generationem; atque nulla in divinis esse possunt imperfectiones: ergo nulla in divinis est generatio. VII. S. Epiphanius hæret. 69. vocat Filium Autotheon, quod Hæretici Autotheani interpretantur, a seipso essentiam habere. VIII. Augustinus in psal. 109., & Cyrilus lib. 7. de Trinit. docent, Patrem, & Filium esse unum principium: ergo sicut Pater principio caret, ita & Filius; & per consequens Filius non est a Patre, sed a seipso.

Respondemus ad I. distinguendo majorem: Ens a se non potest habere originem ab alio, ut principio diversarum naturarum, vel ut causa extrinseca, concedimus, ut a principio ejusdem naturarum, excludente omnem dependentiam, causalitatem, & contingentiem, negamus. Igitur ens a se, ut ait Frasen, potest dupliciter intelligi; vel ut excludit principium extraneum, & alterius naturae; & ita omnes divinae personae sunt a se: Vel ut excludit reale principium, quod sit ejusdem naturarum; & ita, solus Pater est a se.

Ad II. distinguimus pariter majorem: Si processio est finita, corpora, & materialis, conceditur diversitas naturarum; negatur vero, si processio est infinita, intellectuallis, & spiritualis. Ratio est, quia infinitas omnia sibi identificari, que non dicunt oppositionem; quam autem nulla sit oppositione inter naturam, que est in Patre, & Fili, & Spiritu Sancto; hinc est, quod quanvis filius procedat a Patre, & Spiritus Sanctus a Patre, & Fili, non per hoc habere debent naturas numero distinctiones.

Ad

Ad III, quoque distinguimus majorem: Pro-
cessio importat prius, & posterius, vel
temporis, vel originis, concedimus; tem-
poris tantum, negamus. In divinis haber-
tantum locum prioritas originis, quae suf-
ficit ad salvandas processiones; non autem
est necessaria prioritas temporis, quae ne-
quit habere locum in illis Personis, quae
eternae sunt; ut ait Nazianzenus: *Quod
autem aeternum est, protinus omni careat prin-
cipio,*

Ad IV, concedimus majorem propositionem
in creatis, in divinis vero negamus. Ratio
est, quia in creatis non datur id, quod est
idem numero cum dante, sed datur quid
simile. Sic homo generat hominem, & dat
illi naturam suam, sed non eandem nume-
ro, bene vero similem. In divinis vero
eadem omnino numero est natura, quam
Pater communicat Filio, & Pater, & Fi-
lius Spiritui Sancto. Et hinc est, quod in
creatis recipere dicit imperfectio[n]em,
quia dicit dependientiam; in divinis vero
non dicit, quoniam idem non possit a seipso
dependere; scilicet eadem natura, quae est
in tribus personis.

Ad V, distinguimus minorem primi argu-
menti: Nullum ens contingenter produ-
ctum est ens necessarium, concedimus;
nullum ens necessarium productum est ens
necessarium, negamus. Divine personae
sunt entia necessaria, & quae necessario
producuntur. Eadem distinctio attribu-
bitur potest in majori, & minori proposi-
tione, quibus praesua minor probatur.

Ad VI, dicitur, quod in divinis non sunt
imperfections generationis, est tamen
generatio; quia est productio, quae con-
notat rem productam. Haec autem res
producta tunc in divinis implicaret,
quando in sui productione transiret de-
s non esse ad esse; et non est ita, quia in di-
vinis res producta accipit idem omnino
esse, quod habet principium producentem.
Unde in hac generatione non est muta-
tio, quanvis sit productio.

Ad VII, Epiphanius explicatur afferendo,
quod verbi illis intelligit, Dei Filium es-
se vere, & proprie Deum, non vero sup-
positum, & fictitium; nec divinitatem
quasi alienam, & indebitam habere, sed
propriam, & sibi debitam, non minima,
quam Patri, qui eam communicavit. Auto-
enim nil aliud importat, quam proprietas,
& per se; ut ex Platone, & Aristotele, no-
nat Genebrardus lib. r. de Trinit. & ob-
servat Ruiz, & refert Fraffen.

Ad VIII, Patres aliquando appellare Filium

nomine principii, sed comparative, & re-
spective ad Spiritum Sanctum, aut ad
creaturas; unde respectu Spiritus Sancti
sunt revera Pater, & Filius unicum prin-
cipium; ita etiam respectu creaturarum
ad extra.

Certum est autem, in divinis non dari pro-
cessionem unius personae ab alia tanquam
a causa, sed tanquam a principio. Et ra-
tio est, quia repugnat Deo processio
unius personae ab alia tanquam a causa;
& adeo repugnat, quod ipsam destruit di-
vinitatem. Et hoc probatur. Procedere ab
alio tanquam a causa importat essentialiter
dependentiam, quam scilicet necessari-
o habere debet effectus a sua causa; sed
Deus est essentialiter independens, quam
essentialiter sit a se: ergo processio unius
personae ab alia tanquam a causa adeo
Deo repugnat, quod ipsam destruit divini-
tatem. Et in hoc re vera conveniunt
iun Graci, rum Latini; quanvis in lo-
quendi modo disconvenire videantur.
Graci enim pro causa intelligent principium,
quando dicunt, unam personam ab alia procedere tanquam a causa; quia
sumunt causam improprie, quatenus sci-
licet est simplex communicatio esse; pre-
scindendo deinde, an per communicatio-
nem illam dependeat terminus a princi-
pio, aut non dependeat. Et quod Graci,
quando asserunt, unam personam depende-
re ab alia tanquam a causa, non intel-
ligant causam proprie, sed improprie,
suntque, evidenter habemus ex eo quia
illud Graeci fatentur, Verbum esse ve-
rum, & substantialiter Deum; ergo fatentur
pariter, Verbum non esse terminum,
qui dependeat a suo principio, scilicet
Patre, tanquam effectus a causa. Illo au-
tem loquendi modo urchantur, ut clarissimi
personarum distinctionem contra Sabel-
ianos, aliosque Hereticos, demonstrarent.
Sic igitur, & non aliis, intelligendi sunt
Patres Graeci, quando unam personam in
divinis asserunt alterius esse causam. Ita
Julianus in Dialogo cum Tryphonem do-
cet, Deum Patrem esse Filio causam cur
sit. Constantinus magnus in oratione ad San-
ctorum coetum apud Eusebium h[ab]et:
Pater quidem Filii causa est, Filius vero
est causa. Basilius lib. t. contra Eu-
nomium: *Nos autem secundum causarum
habititudinem ad ea, quae ex illis oriuntur, Pa-
trem collocari ante Filium afferimus.* Idem
in eodem libro: *Pox ipsa Patri quid aliud
significat, nisi hoc, quod causa est, & pri-
ciplum ejus, qui ex ipso genitus est.* Nazian-
zenus

zenus orat. 29. *Deus quidem, hoc est Pater, est Deus; siquidem Filius, & Spiritus Sanctus ad unam causam referuntur.* Et hæc profecto apud omnes Theologos sunt inconcussa.

De divinarum Processionum numero in praesenti agendum est, & de carundem distinctione. Et quidem recolentes quæ Dissertationis hujusce in exordio diximus, Processiones esse vel activas, vel passivas; modo subdimus, has omnes Processiones quatuor modis posse inter se comparari. Primo modo comparatur processiones activæ inter se, ut georatio, & spiratio; secundo processiones passivæ inter se, ut generati, & spirari; tertio activa comparatur cum passiva sibi respondentem, ut generare cum generari; quarto activa comparatur cum passiva sibi disparata, ut generare cum spirari. Venientes modo ad distinctionem carundem Processionum dicimus, Processiones passivas realiter inter se distinguunt; quia aliter Personæ divinæ realiter inter se non distinguenteruntur. Utterius dicimus, spirationem activam realiter distinguunt; passiva sibi respondente; quia aliter persona producta non distinguenteretur realiter a producente. Adhuc subdimus, quod num processio activa distinguatur a passiva sibi disparata, dependet a decisione questionis illius inter Scholasticos; Si Spiritus Sanctus a Filio non procederet, an ab eo realiter distingueretur; circa quam in sequentibus nostris mentem aperiemus. Demum remanso modo examinare, quonodo Processiones activæ inter se invicem distinguantur.

Cohærenter ad hæc, quæ diximus, videre debemus primo, an Processiones in divinis passivæ sint duas tantum, & an possint esse plures? Secundo, quot sint in divinis Processiones active, & quomodo inter se distinguantur? Tertio, quid res vera, & proprie sit divinae Processiones? Pro primo quæstio refert Fratrem erucem Raymundi Lulli, qui, Eymerico teste, asserebat, vel unicam in Deo dari Processionem, vel plures, & pene innumeras. Unicam asserebat, quando dicebat intra Deum unum esse tantum beneficandi astum, hoc est communicandi bonitatem, & efficientiam divinam; subdens, quia si essent plures actus, quilibet ipsorum esset finitus, & limitatus, atque adeo incompetens, & repugnans Deo, qui est omnimode infinitus. Plures etiam admittebat, quia lib. 1. sent. q. 2. hæc scribe-

batur: *In divinis essentia non est otiosa, sed effectuat; & natura naturificat, bonitas bonificat, & infinitas infinitificat, & aeternitas aeternificat.* Et quidem verbis hisce intellectus, varia esse essentia, & attributorum operationes, quemadmodum sunt intellectus, & voluntatis intelligere, & amare: Quod ipsis expressit his aliis, quæ subjunxit, verbis: *Sicut Deus naturale habet intelligere, & amare intrinsecè; ita intrinsecè habet naturale bonificare, aeternificare, possidere, & virtus habere.* Pro secundo vero quæstio Scholatici distinctionem illam admittunt, quam quique juxta propria principia proponunt; formalem omnium ex natura rei Scientiam; viualem Thomistam, vel rationis ratione; ex parte actus Naturae, vel Nominales; ut alibi nos etiam explicavimus, quando nimis de Attributorum distinctione agebamus. Pro tertio tandem varias quoque Scholasticorum opiniones afferemus, & ex illis feligemus, quæ magis videbatur fidei, & rationis consonance. Dicimus I. Duas esse tantum in divinis Processiones passivas, & non posse esse plures.

I. probatur. Personæ productæ in divinis duæ sunt tantum: ergo pariter duæ sunt tantum processiones passivas. Antecedens patet; quia, quum Pater, ex communی Patrum traditione, sit filii, & origo totius deitatis, nequit ab alia persona generari, aut produci; remanet ergo, quod soli Filius, & Spiritus Sanctus producantur. Coguientia sequitur; quia quoque sunt termini producti, non debent esse productiones, quæ sunt processiones passivas. II. Ex Scripturis, Concilis, & Patribus, Filius dicitur unigenitus: ergo unica est generatio, & unus termini est generatio; atqui eodem modo dicendum est de Spiritu Sancto: ergo &c. III. Si in Divinis possint esse plures productiones ejusdem rationis, poterunt etiam esse infinitas; immo infinitæ necessario erunt, quia in esse necessario idem est esse, & posse; hoc nemmo dicit, nec dicit unquam: ergo processiones passivas in divinis non sunt duæ, ut plures esse non possint. Sequela probatur ex S. Augustino lib. 3. cont. Maximinum c. 12. *Immoderata efficit divina generatione, si genitus Filius nepotem gigneret Patri, quis & ipse nepos nisi Avis suo præpotenter gigneret, secundum velram mirabilem sapientiam impotens diceretur; Nec impleretur generationis series, si semper alter ex altero gigneretur; nec etiam ullus per-*

secreta eam, si non sufficeret omnipotens unus.

IV. Potentia generativa divina generans Filium habet actum sibi adaequatum: ergo non potest alium habere. Antecedens probatur. *Filius est terminus infinitus, sicut est intellectus, qui ipsum generat: ergo habet actum sibi adaequatum. Consequens sequitur: quia quavis potentia, qua habet actum adaequatum, dum illum habet, non potest alium habere.*

Dicimus II. Dicas quoque tantum in divinis esse processiones activas.

I probatur. Duo sunt in divinis actus immaterialis: ergo duae tantum sunt processiones activas. Consequens sequitur: quia actus illi immaterialis in divinis dicuntur processiones, diximus. Antecedens probatur. Sunt enim intelligere, & velle; sed hi duo tantum sunt actus ergo &c. Et quidem alii actus omnes sunt transentes; ut sunt creare, conservare, destruere, punire &c. II. Duo tantum in divinis sunt termini producti: ergo duae tantum, sunt processiones activas. Antecedens negari non potest: quia Filius, & Spiritus Sanctus tantum, sunt in divinis termini producti. Consequens probatur. Si essent processiones plures, quam duae, quum duo sint termini, alia ex illis processionebus esset absque termino: quod non est dicendum III. Intellectus divinus producens Filium vel expletus totam suam virtutem, vel non expletus; si expletus, unicum tantum potest habere Filium; si non expletus: ergo Filius non adaequat totam suam virtutem. De distinctione autem nihil hic innovamus, vel repetimus, praeter ea, quae diximus de Atributis; illa enim omnia hic etiam possunt per rationes applicari.

Dicimus III. Processiones in divinis esse proprie actiones vitales, non simplices emanations; non esse dictioinem, vel spirationem activam, prout distinctas ab actibus essentialibus intelligendi, & volendi in Deo; sed esse actiones, quae habent divinam essentiam pro principio quo mediato, & remoto; habent intellectum, & voluntatem pro principio quo immediato, & proximo; & esse per consequens intellectionem, & volitionem, non essentialis pure, & secundum se consideratas; nec addere supra intellectionem, & volitionem essentialis aliquid spectans ad lineam intelligendi, & volendi; sed addere fulam relationem propriam personae producentis; seu esse ipsamnet intellectionem & volitionem essentiales, ut affectus speciali relatione personae producentis. Plu-

PAR. II.

res haber partes Conclusionis; & pro singulis explicatur, & suadetur.

Pro prima Conclusionis parte, in Aristoteleorum systemate supponuntur accidentia quedam, quae dicuntur emanare, resultare, effluere, ex subiecto; sicut ait esse relationes, quae non producuntur per veram actionem, sed per simplicem emanationem effluunt. Et hoc pacto esse Processiones in divinis, seculis tamen imperfectionibus omnibus, docent Suarez, & Thomasius quidam; si fides sit adhibenda Frassen, cuius testimonio utimur. Ipsius Frassen Conclusionem sic probat: Alio modo essentia divina determinatur ad Patrem, ac ad Filium, & Spiritum Sanctum; sed ad Patrem determinatur per simplicem resultantiam: ergo ad Filium, & Spiritum Sanctum non per simplicem resultantiam, sed per vitalem actionem, determinatur. Majorem supponit certam, quia essentia divina determinatur ad Filium, & ad Spiritum Sanctum, quiaenam dicantur produci; sed Pater a nullo producitur: ergo alio modo &c. Minorum quoque dicie esse evidenter; quia raris formalis constitutiva primi suppositi non producitur ab aliquo, sed effluit ex natura divina quasi proprietates essentiae. Subdit ulterius, quod complex resultanta, emanatio &c. est a natura divina immediate, si igitur processiones esse resultante, emanationes &c. essent pariter a natura divina immediate; quod mox impugnabimus contra Durandum. Denique concludit, quod persona subsistens deberet produci per veram actionem; sed processiones in divinis producunt personas subsistentes & ergo sunt verae actiones.

Pro secunda parte Conclusionis sumus contra Scotum, qui in t. dist. 2. q. 7. §. ad secundum dubium; & quodlibet. 14. §. hic intelligendum, distinguunt, tanquam duos actus intellectus, intelligere, & dicere; & tanquam duos actus voluntatis, amare, simpliciter, & amare productivum. Subdit, processiones esse dicere, & amare productivum, qui sunt actus notionales, & esse diversos ab actibus essentialibus, qui sunt intelligere, & amare simpliciter. Dicit etiam Cacheranus, esse conclusionem contra Henricum quolibet. 6. q. 1., & in summa q. 54., & contra Valentiam 1. p. disp. 2. q. 1. punct. 3., sed ob alias dicendi, & explicandi modos, apud ipsum videndos. Ratio autem, quia a Cacherano affectus, hanc est: Actus intellectus, & voluntatis, diversi in linea intelligendi, &

I

volen-

volendi , ab intellectione , & volitione essentiali , in divinis non dantur ; & probatur ex Angelico r. p. q. 27. ar. 5. ad 3. Deus uno simplici alio omnia intelligit , & similiiter omnia volit . Item de potentia q. 9. ar. 9. in c. Non est in Deo nisi unum simplex intelligere , & unum simplex velle; quia intelligendo essentiam suam intelligit omnia , & volendo bonitatem suam vult omnia ; que vult . Et probatur pariter rationes ; quia non darur in Deo intellectus diversus , & voluntas diversa , ab intellectu , & voluntate essentialibus ; ergo neque actus . Probatur consequentia ; quia nequeunt diversificari inter se actus secundi , nisi diversificentur primi ; & per consequens , nequeunt diversificari actus intelligendi , & volendi , quia diversificentur intellectus , & voluntas .

Pro tercia conclusionis parte , quae supponit secunditatem in natura divina , sic contra Aureolum in 1. diff. 9. p. 1. ar. 4. argumentamur . Ex Scriptura Iustitiae 66. 9. Nunquid ego , qui alios parere facio , ipse non partam , dicit Dominus ? Si ergo , qui generationem eateris tribus , steriles ero , sit Dominus Deus tuus ? Et hie secunditas divine naturae ad generandum ; non quidem ut principium quod , aut quo proximum ; quia ratio principii quod est proprius suppositi , & personae ; & ratio principii quo proximi non esse sufficiens ad distinguendas in Deo processiones ; ut mox dicemus . Pro eadem secunditate divinae nature scribunt Hilarius , Fulgencius , Damascenus , quos refert Aversa r. p. q. 27. sect. 4. 5. Secundo dico ; addueens etiam Dionysium , & Ignatium . Si dicatur , Santos . Partes velle , quod Filius in divinis non procedat modo libero , sed necessario , & per hoc dicere , quod per naturam fecunditatem procedat . Adhuc admissio hoc , subdimus nos , non per huc tamen naturae fecunditas negatur , sed potius adstruitur ; & haec nobis sufficit ad intentum nostrum probandum .

Pro quarta parte conclusionis , quod scilicet processiones in divinis sint actiones , quae habent intellectum , & voluntatem pro principio quo immediato proximo ; pugnamus contra Durandum , qui docuit , habere essentiam divinam pro principio immediato proximo ; contra Richardum de S. Victore , qui voluit , utrunque divinam processionem esse per voluntatem ; si verum est quod ipsi tribuant nonnulli ; contra Aureolum , qui posuit in divinis principium quo tantum per modum

actionis , nullatenus vero per modum potentiae . Et sic illam probamus . Dicendo , quod processiones divines habeant intellectum , & voluntatem tanquam principium quo , immediatum , & proximum ; hoc ipso salvamus , eas esse per intellectum , & voluntatem ; & pariter explicamus , quomodo sine per intellectum , & voluntatem : ergo vere habent processiones divinas intellectum , & voluntatem pro principio quo immediato , & proximo . Probatur antecedens , & explicatur . Dicendo processiones divinas esse per intellectum , & voluntatem , bene explicamus , quia ratione terminus unus processionis sit Verbum , alterius vero sit amor ; explicamus , quomodo termino unus approprietur que ad intellectum spectant , & termino alterius que spectant ad voluntatem ; explicamus , quomodo una processio sit altera prior , quomodo sine duas processiones , & non plures , nec pauciores . Hoc omnia fere inexplicabilia essent , si divinas processiones non ponantur esse per intellectum , & voluntatem . Infuper dicendo , quod processiones divines habeant intellectum , & voluntatem pro principio quo immediato , & proximo , cum facilitate assignamus principia illa respectu divinarum processionum , quae respectu cuiuscunq[ue] productionis affiguntur solent ; hoc est assignamus pro principio quod Personam ; pro principio quo remoto naturam , & quasi formam principii quod ; pro principio quo proximo virtutem , & potentiam consequentem ad principium quo remorum ; quae omnia sit optime exponit Caecheranus , cuius est discursus , ut concludat , quod quanvis divina ad modum creatorum explicari non possint ; quando tamen potest id commode fieri , non esse omnitudinem , ut ex duplice lumine , fidei , & naturae , veritas clarior evadat .